Exmo. Sr.

WANDERLEI SEGANTINI

Presidente da C.M.S.M.

Nesta

Indicação nº xxx/2025

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuições legais, REQUER QUE, após

audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, a

seguinte providência:

PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA DO CONTORNO, LOCALIZADA NO BAIRRO

CAIÇARAS

JUSTIFICATIVA:

A Avenida do Contorno é uma via de grande importância para o Bairro Caiçaras, sendo

utilizada diariamente por moradores, trabalhadores e comerciantes da região. No entanto,

a falta de pavimentação tem causado transtornos significativos, dificultando a mobilidade

e comprometendo a segurança dos pedestres e motoristas.

Nos períodos chuvosos, a rua torna-se praticamente intransitável devido ao acúmulo de

lama e erosões, prejudicando a circulação e aumentando os riscos de acidentes. Já na

estiagem, a poeira excessiva afeta diretamente a saúde da população, especialmente

crianças, idosos e pessoas com doenças respiratórias.

A pavimentação da Avenida do Contorno contribuirá para a melhoria da infraestrutura

urbana, valorização dos imóveis e maior segurança no trânsito, além de garantir um

deslocamento mais digno e confortável para os moradores e visitantes do bairro.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta

indicação e o encaminhamento ao Executivo Municipal, para que sejam adotadas as

providências cabíveis.

Termos em que,

 Pede e espera deferimento.

São Mateus (ES), 03 de abril de 2025

ISAMARA DA FARMÁCIA

Vereadora

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900370036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.